ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВОДООХРАННОЙ ЗОНЫ И ПРИБРЕЖНОЙ ПОЛОСЫ
РЕКИ СУРХАНДАРЬЯ В СУРХАНДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об особо охраняемых
природных территориях» и во исполнение постановления Кабинета Министров от 20
октября 1999 г. № 469 «О Программе действий по охране окружающей среды Республики
Узбекистан на 1999—2005 годы», в целях усиления охраны водных ресурсов реки
Сурхандарья от загрязнения Кабинет Министров постановляет:

1. Установить водоохранную зону реки Сурхандарья на территории
Сурхандарьинской области с прибрежной полосой соответственно 9208 га и 1521,3 га
согласно приложениям № 1 и 2.

2. Хокимияту Сурхандарьинской области:
изъять в установленном порядке у землевладельцев и землепользователей и

передать в пользование лесохозяйственным организациям Министерства сельского и
водного хозяйства Республики Узбекистан земли прибрежной полосы реки Сурхандарья,
кроме земель, занятых под водохозяйственные объекты, с целью проведения
лесомелиоративных и других водоохранных мероприятий;

совместно с Государственным комитетом Республики Узбекистан по земельным
ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру произвести в
установленном порядке отвод земель Министерству сельского и водного хозяйства
Республики Узбекистан с выдачей Государственного акта на право постоянного
пользования землей;

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан, по согласованию с Государственным комитетом Республики Узбекистан по
охране природы, разработать и реализовать меры по выносу до 2005 г. из водоохранной
зоны экологически потенциально опасных объектов, а из прибрежной полосы всех
объектов без исключения;

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан, Государственным комитетом Республики Узбекистан по земельным ресурсам,
геодезии, картографии и государственному кадастру рассмотреть возможность выделения
земель водоохранной зоны для создания лесоплантаций.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретариат
Агропромышленного комплекса Кабинета Министров Республики Узбекистан.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ
г. Ташкент,

12 января 2004 г.,
№ 15

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению

Кабинета Министров
от 12 января 2004 г.

№ 15

Общая площадь водоохранной зоны, включая
прибрежную полосу реки Сурхандарья по районам

Сурхандарьинской области

        (в гектарах)
№ п/п   Наименование административных

 районов
Водоохранная зона  Из них прибрежная полоса  в т.ч. площадь

 земель, занятых под водохозяйственные
 объекты

1.  Ангорский  179  28,6  -
2.  Денауский  709  124,8  0,5
3.  Джаркурганский  2266  374,7  6,9
4.  Кумкурганский  1667  280,4  4,6
5.  Термезский  1415  234,9  0,7
6.  Узунский  1495  249,9  0,1
7.  Шурчинский  1477  228  -
  Всего по области:  9208  1521,3  12,8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению

Кабинета Министров
от 12 января 2004 г.

№ 15

Общая площадь земельных участков землевладельцев и землепользователей, расположенных в прибрежной полосе реки
Сурхандарья, относящихся к особо охраняемым природным территориям

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

1.  Рыбное хозяйство  20,3  20,3
2.  Ширкат «Серхаракат»  20,4  20,4
3.  Ширкат им. К. Алиева  82,2  82,2
4.  Ширкат «Хурсанд»   20,0  20,0
5.  Частный рынок им.

Аскарали
0,3  0,3

6.  Ширкат им. Очилдиева  26,1  26,1
7.  Ширкат им. Эшмирзаева  9,2  9,2
8.  Лесное хозяйство  8,1  8,1
9.  Ширкат «Гулистан»  28,8  28,8
10.  Ширкат им. Пирназарова   3,6  3,6
11.  Ширкат им. А. Темура   22,2  22,2
12.  Ширкат «Серхаракат»   5,5  5,5
13.  Карьер завода

железобетонных изделий
0,2  0,2

14.  Канал «Ок остона»  0,1  0,1
15.  Специальные земли гос. 2,6  2,6

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

знач-я
16.  Частное фермерское

хозяйство «Дамина»
0,3  0,3

17.  Ширкат. им. Ш.
Худайназарова

5,5   5,5

18.  Ширкат «Холчиён»   31,8   31,8
19.  АО «Сурхонозиковкат»  6,3   6,3
20.  АО «Откормочная база»

Денауского района
0,7   0,7

21.  Семеноводское
производственное
объединение им. А.Темура

2,2   2,2

22.  Автодорога Денау—Узун  0,1   0,1
23.  Завод по производству

асфальта Денауского
Управления автомобильных
дорог

0,4   0,4

24.  МП «Зафар»  0,1   0,1
25.  Экспериментальное

производственное
предприятие № 5
Денауского района

0,5   0,5

26.  Ширкат им. Ахунбабаева  37,0   37,0
27.  Производственное

предприятие «Сувокова» г.
Денау

3,2   3,2

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

28.  Подсобное хозяйство
потребсоюза г. Денау

2,7   2,7

29.  Река Сангардак  0,5   0,5
30.  Ширкат «Галаба»   33,8   33,8
31.  Ширкат. хозяйство

«Далварзин»
20,7              20,7

32.  Ширкат им. Ахунбабаева  26,8              26,8
33.  Ширкат им. Дониёрова  32,4              32,4
34.  Ширкат им. А. Сафарова  33,6              33,6
35.  Ширкат «Дашнобод»   13,8              13,8
36.  Ширкат им. И. Диёрова  1,0              1,0
37.  Ширкат «Полвонтош»   41,9              41,9
38.  Лесное хозяйство «Боботог»  8,6              8,6
39.  Ширкат «Озод»  49,2              49,2
40.  АО «Беш кахрамон»  1,6      1,6
41.  АО им. С. Байматова  86,0      86,0
42.  АО им. Н. Мирзаева  60,3      60,3
43.  АО им. Ш. Мирзаева  14,5      14,5
44.  Ширкат «Камолот»   29,8      29,8
45.  АО «Кумкургон»  50,0      50,0
46.  ЧП «Чорвадор»  20,0      20,0
47.  Автодорога Мирзаев—

Сурхон
0,1      0,1

48.  Автодорожное предприятие 0,2      0,2

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

Джаркурган—Кумкурган
49.  Гараж и сад управления

автомобильных дорог
0,1      0,1

50.  Предприятие ОАО
«Шерободсувкурилиш»

1,9      1,9

51.  Лечебница «Мелиоратор»  1,7      1,7
52.  Производственное

предприятие «Сувокова»
2,5      2,5

53.  Предприятие по
производству и продаже
воды

0,3      0,3

54.  ООО «Саховат»  0,3      0,3
55.  ЧМП «Тезкор»  2,1     2,1
56.  Частная АЗС «Ахадхон»  0,2     0,2
57.  Производственная база

ПМК «Кизирик»
0,2     0,2

58.  Канал «Какайди»
райсельводхоза

4,4     4,4

59.  Водозаборно-
распределительный узел

0,4     0,4

60.  Водакачка АО
«Джаркурганнефть»

0,3     0,3

61.  Дом отдыха управления
буровых работ

0,4     0,4

62.  Дом отдыха 1,3      1,3

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

хлопкоочистительного
завода «Сурхон»

63.  Аму-Зангский
магистральный канал

0,2      0,2

64.  Гараж Денауского
автопредприятия
«Чогониён»

0,3      0,3

65.  Инфекционная больница  0,7      0,7
66.  Производственное

предприятие фермерского
хозяйства. «Эшон-арик»

0,6      0,6

67.  Ширкат им. А. Навои  53,0        53,0
68.  Ширкат «Оккургон»   69,3        69,3
69.  Ширкат «Шарк-Юлдузи»   45,7        45,7
70.  Джаркурганская ассоциация

фермерских хозяйств
15,9        15,9

71.  Ширкат им. Н. Баймуродова

71,2        71,2

72.  Ширкат «Октепа»   20,1        20,1
73.  Ширкат им. Т. Шобурова   23,6        23,6
74.  АО «Пилла»  3,8        3,8
75.  Ассоциация дехканско-

фермерских хозяйств
«Сурхон»

44,0        44,0

76.  г. Джаркурган  1,6        1,6

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

77.  Земли госземзапаса
(кладбища)

0,7        0,7

78.  Управление Аму-Зангского
магистрального канала

2,8        2,8

79.  Областной детский
туберкуллезный санаторий

1,4        1,4

80.  МП «Сурхон»  1,8        1,8
81.  Сурхандарьинский тракт и

асфальтовый завод
Джаркурганского
Управления автомобильных
дорог

0,3        0,3

82.  ООО «Саховат»  0,1        0,1
83.  Канал «Янги-арик»   4,1        4,1
84.  Лесное хозяйство «Термез»  15,3        15,3
85.  Лесное хозяйство «Термез»  28,6          28,6
86.  Ширкат «Дустлик»   97,6            97,6
87.  Ширкат «Янгиарик»   65,2            65,2
88.  Лесное хозяйство «Термез»  20,9            20,9
89.  Лесное хозяйство

«Ирригатор»
8,0            8,0

90.  Зона отдыха «Жайронхона»  4,3            4,3
91.  Подсобное хозяйство

Термезского зоопарка
7,1            7,1

92.  Ремонтно-прогонный 0,5            0,5

                  (в гектарах)
В том числе по районам:     №

п/п

Наименование
землевладельцев и
землепользователей

Общая
площадь

Узунский Денауский Кумкурганский

Джаркурганский

Ангорский Термезский Шурчинский

участок ГАК «Узбек.темир
йул»

93.  Отдел водопользования
райсельводхоза

0,7            0,7

94.  АЗС фирмы «Акрам-К»  0,6            0,6
95.  Санаторий «Сурхон»  1,7            1,7
96.  Садоводческая дача  5,6            5,6
97.  Земли специального

назначения
9,0            9,0

98.  Ресторан «Лола»  0,6            0,6
99.  Земли госземзапаса  12,4            12,4
100.  Термезское Управление

автомобильных дорог
0,7            0,7

  Всего:   1521,3  249,9  124,8  280,4  374,7  28,6  234,9  228,0
Примечание. В процессе производства изъятия и отвода земель перечень землевладельцев, землепользователей и площади их земельных участков подлежат

уточнению.